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AkrtyaasHocTh. [lo manneiM BO3, B Hacrosiiee BpemMs B MHUpE alUIeprHuecKue
3a005IeBaHUs BBIXOAST Ha TPEThE MECTO IIOCIE CEPAEUYHOCOCYAUCTOM M OHKOJOTMYECKOU
MATOJIOTUHU. DMUAEMHOJIOTHYECKHE UCCIe0BaHuUs MOKa3bIBatoT, 4To OT 4 10 8% nacenenwus (10-
15% nereit u okomo 5% B3pOCHBIX) CTPAAalOT XPOHUYECKUMH HeCTeIU(DUUIESCKUMU
3a00JIeBaHUSIMU JIETKUX U OpOHXUAJIbHOU acTMOM. Y neTeit oHa pa3BuBaercs B 60-80% cinydaes B
BO3pacte 10 3 jet, a B 15-30% - yxxe Ha mepBoM rojly ku3Hu. B uncie paznoodpa3Hbix (hakTopos,
OTBETCTBEHHBIX 32 Pa3BUTHE y JIOJEH T€X WM UHBIX AJNIEPTUYECKUX COCTOSHUM, HEMaJIOBaKHOE
3HaYeHHe MMEIT Omonorndyeckue. Cpenu HHUX TVIABHYIO POJb HMIpaeT JOMAIHAA MbUIh. 1o
JaHHBIM PA3MUYHBIX KCCIEA0BaTeNe, CEHCHOWIM3alMs K JIOMAalllHEeHd MbUIM BCTPEYaeTCs
npubmm3uTenibHo y 15% nHacenenus, a okono 21% cioydaeB 3a0ojieBaHUN aNIEPTUICCKUMU
00JIe3HAMH BbI3BaHbI aJUIEPrUell UMEHHO Ha Hee [2]. be3omacHass KOHIIEHTpaLUs I YeIoBeKa
coctasisieT 10 100 knemnieit Ha rpamM nbud. VIMEIOTCSt JaHHBIE O TOM, YTO B JIOMAITHEH MBUIA
MOTyT OOHapykuBaThcs Oosee 150 BUAOB Kilemiei, mpuyeM B 1 T MbUIM YHCIO KIIEHIeH MHOTIa
JIOCTUTaeT HECKOJBKHX THICAY, TPU ITOM OOJBIIYI0 YacTh jomairHed akapodaysl (70-80%)
COCTaBJISIOT Kiemiu [1].

JlinTenbHOE BO3/AEWCTBUE BPEJOHOCHBIX BEILECTB, COJEP)KALIUECS B IKCKpEMEHTax
MBUIEBBIX KJIEIIEeH, MOTYT BbI3BaTh BCE OCHOBHBIE TUIIBI aJUIEPTUHU: JbIXaTeNbHYI0, KOHTAKTHYIO U
numieByro. KinemieBas ceHcuOumm3anusi, SBisisich OJTHON U3 (OpPM allJIepruu, MpeICTaBIsIeT cOO0H
omacHoe 3a0oNieBaHUE, HMMEIOIIee MIUPOKUN CIEKTp OHOJOTHYECKHX pEeakIui opraHu3Ma
yenoBeka. Pasznuuaror cienyronue €€ IpOsIBICHUSA: AJUIEPTHYECKHM PUHUT, AJUIEPTUYECKHN
KOHBIOHKTUBUT, aJUIEPTHMUECKUN JEpMaTHT, PHHOKOHBIOHKTUBUT, PECHUPATOPHBIN ajiepros,
aKapo/JIepMaTuT, TIyOOKHid akapua3, OpOHXHMalbHas acTMa W OTeK KBHHKE Kak 3aIylieHHbIE
dopMmbl amiepru. B psjge ciaydaeB CEHCHOMIHU3ALMIO K KIEHIEBHIM areHTaMm MpOSBISIOT U
3JIOPOBBIC JIFOJIH, CPEIU KOTOPBIX TOJOKUTEIBHBIC PE3yIbTaThl KOXKHBIX CKapH(PHKAITMOHHBIX
po6 umerot 2,5-31% nur [3], 4TO, MOXKET paccMaTpHUBAThCS KaK JIATEHTHAs CEHCUOMITU3AIINS K
KJIEIIaM y 30pOBBIX Jitofeil. UTo ke kacaeTcs 3a0051€eBa€MOCTH, TO, 110 IaHHBIM Pa3HbIX aBTOPOB,
YHCIIO CIIy4aeB TAKUX 3a00JI€BaHUH, BEI3BIBAEMBIX CEHCHOMTU3AIIMEH K KIIeIaM IOMAIIHEeH MMbUTH,
KOJIeOJIeTCs B Pa3IMYHBIX PerruoHax B npezaenax 45-85% oT o01ero KoJmuecTBa aieprudecKux
3aboneBanuii [3]. Aepruzanus JrOJeH KICHICBBIMH areHTaMH MOKET MPOUCXOJUTh KakK B
KHJTUIILE, TaK U TIOMEIIECHUSIX IPYTHX THUITOB, B YaCTHOCTH, B jIeucOHO-TpodmakTudeckux [1].

Heab. M3yunTh OCBEJOMIEHHOCTh PECIOHACHTOB O KIICHICBOM CEHCHOWIM3ANU KaK
HEraTHBHOM OMOJIOTHYECKOM (aKTOpe BO3IEHCTBUS OBITOBOM IBLIH.

Marepuan u MeToAbl HccJeA0BaHMA. Baieoaoro-IuarHOCTHUECKOE HCCIICOBAHHE
uHpopmupoBaHHOCTH 150 pecrioHIeHTOB B Bo3pacte oT 15 1o 40 ner (u3 Hux MyxxuuH — 44,7%,
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KeHIuH — 55,3%). AHKeTHpOBaHHE MPOBOJMIOCH B MHTEPHETE MpH MOMOIIU caiita «Google
Formsy». Kputepun BkIIOUeHUS: Hauuyue WHOOPMHPOBAHHOTO COMJIAcUs. Pe3ynbTars
00paboTaHbl C UCIOJIB30BAHUEM METOJOB HEMapaMeTPUUECKONW CTATUCTUKU C IMOMOIIBIO MaKeTa
ananusza STATISTICA 10,0 u Excel.

Pe3ynbTaThl 1 UX 00cy:kaeHue. [lo pesynbraram uccienoBaHus BBIACHUIIOCH, YTO MU
IIPOBEJCHUH CAMOOLIEHKH 310p0Bbs 54,7% pECHOHIEHTOB CUUTAJIHU €TI0 yIOBIETBOPUTEIbHBIM, a
40,7% - xopoumm. IIpoGnemoii kiemeBol ceHcuOunm3anuu uHTEpecyores 63,3%
pECTOHICHTOB. BpIOOp MpUYMH €e BO3HHUKHOBEHHS IMOKa3al, 4To Jisi 72% PECHOHIEHTOB ATO
nbuieBble Kiemm. Cpear BO3MOXKHBIX MECT OOMTaHMS INMBUICBBIX Kiemel 78,7% pecroHIeHTOB
BBIOpaM MATKYI0 Mebens, 73,3% - marpacel u 38% - kauru. OgHako Tonbko 26,7% MOI0AbIX
JIOJIe OTBETHJIM MPABUIBLHO HA BOIPOC O KOJMYECTBE MBUIEBBIX KIIEIIeH HEOOXOIUMBIX IS €€
pa3Butusa. O TOM, 4TO MaKCHMajbHas YUCICHHOCTh MBUIEBBIX KJICIICH HAOIOJaeTCs B JICTHE-
OCeHHUU mepuon, 3Hamu Juiib 15,3% pecnongentoB. K ¢daktopam, OT KOTOpPBIX 3aBUCUT
KOJIMYECTBO MbUIEBBIX Kielied, 38% pecrnoHIEHTOB OTHECIN KOJIMYECTBO MNPOKUBAIOIIUX B
kBaptupe, 34,7% - KOIWYECTBO JOMAIIHUX >KUBOTHBIX, IJIOLIAJb KBApPTHUPHI, IOMa OTMETHIIN
28,7%. B Bompoce 00 OnNTHMaJIbHOH Cpeie sl CYIIEeCTBOBAaHWS MbUIEBBIX Kiemed 41,3%
PECTIOHICHTOB MPABHIIbHO BBIOpaiy Temmeparypy nomenienus 25-30°C, Bnaxxnocts 6onee 50% -
26%, Temuoe nomemnieHue — 42,7%. K npoxykram nutaHus mbuieBbIX Kiemeil 83,3% ydacTHHKa
OIpoca OTHECIU YEUTyHKH YeI0BEYECKOT0 SIUIEPMHUCA.

[TeieBoii  ayuteprum  okazainuch ToABepkeHbl 19,3% yYacTHMKOB HCCIIEIOBAHUS.
OueHuBas BIMSHUE TBUICBBIX KJICIIEW HaA 370poBbe uejoBeka, 82,7% pecrnoHIEHTOB
OCTaHOBMJIMICh HAa TOM, YTO OHH BBI3BIBAIOT AJJIEPTHIO, OpOHXHANBHYIO acTMy — 50%, nuckomdopt
B Buje YyKycoB BbIOpanmu 39,3%, nmumb 10% BbiOpanu (GYyHKIHMIO MBUIEBBIX KieHieldl B
BOCCTAaHOBJICHUH MCXOJHOW MHUKPOCTPYKTYPBHI XJIOMKOBBIX BOJOKOH. K OCIOXHEHUSIM MBUIEBOM
amnepruu 78% pecnoHJIEHTOB OTHecHn OpoHxuanbHyr actMmy, 43,3% - amiepruyeckuit
nepmatut, 40% - amueprudeckuid puHuT, 32,1% - annepruyeckuii KOHBIOHKTHBHT U 14,5% -
PUHOKOHBIOHKTUBHT. PecriupaTtopHsblil ajuiepros, akapoiepMaTuT, ITyOOKH akapuas He yKasal
HUKTO. B KkauectBe mnpodwmiaktnyeckux Meponpusatiuii 89,3% pecnoHIEHTOB BbIOpain
MIPOBEJICHUE PETYJSPHBIX BIAKHBIX YOOpOK, 44,7% — 3aMeHy MyXOBOTO/IIEPCTIHOTO Oebsi Ha
cunTeTHueckoe, 43,3% - WCMOIb30BaHUE YBIAKHUTENS Bo3ayxa u 36,7% - 3aMEeHY TKaHEBBIX
HIOPT Ha KaI03H.

BeiBoa. Kak mokazamm pe3ynbTaThl HCCIENOBaHHS, BBIACHWIACH HEJOCTATOYHAsS
OCBEJIOMJICHHOCTh PECTIOHJICHTOB O MBUIEBHIX KJIEIIAX U MbLIEBOH ajuiepruu B o0IIeM, a Takxke e
BJIMSTHUM HA 3/10pOBbE HACEJICHUSI.
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